
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 1 a 7 

Il Presidente 

PREMESSO CHE 

- con delibera del 18.11.2020 del Consiglio di Amministrazione, il Direttore Generale di Lazio Innova 

S.p.A. è stato autorizzato all’espletamento ed al perfezionamento del contratto con l’Operatore 

Economico aggiudicatario della procedura in oggetto; 

- con determina a contrarre del 24.02.2021 il Direttore Generale ha dato avvio alla gara a procedura 

aperta sopra soglia comunitaria; 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 16:00 del giorno 12.04.2021, sono 

pervenute n. 35 offerte, come di seguito riepilogate: 

1. Hero S.r.l.; 

2. Ediguida S.r.l.; 

3. Heads Group S.r.l.; 

4. Publipeas S.r.l.; 

5. RTI (Ares 2.0 S.r.l.; - Viralbeat S.r.l.); 

6. Mirus S.r.l.; 

7. Mine S.r.l.s. (Esecutrice Mine S.r.l.s.); 

8. Idea Positivo S.c.a.r.l.; 

9. Wunderman Thompson S.r.l.; 

10. Ganglicom S.r.l.; 

11. Centrale Comunicazione S.r.l.; 

12. Yes I Am S.r.l.; 

13. Inarea Strategic Design S.r.l.; 

Lazio Innova - Registro LISPA - Prot. 0012020 del 24-03-2022



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 2 a 7 

14. Superhumans S.r.l.; 

15. Mosaico Studio Engineering S.r.l.; 

16. AB Comunicazioni S.r.l.; 

17. RTI (The Fairplay S.r.l. – Noir S.r.l.); 

18. Liguria Digitale S.p.A.; 

19. Crinali S.r.l.; 

20. Hangar Design Group S.r.l.; 

21. Xister Reply S.r.l.; 

22. Pirene S.r.l.; 

23. BTCL S.r.l.; 

24. Spotzone S.r.l.; 

25. RTI (Cpalquadrato s.n.c. – Nero Studio S.r.l.); 

26. Genesi S.r.l.; 

27. Qubit Italy S.r.l.; 

28. RTI (Imageware S.r.l. - Inera S.r.l. - Frankenstein S.r.l. – Komedia S.r.l.); 

29. A&B S.r.l.; 

30. Kidea S.r.l.; 

31. Conversion E3 S.r.l.; 

32. Sistema Camerale Servizi S.r.l.; 

33. RTI (Interact S.p.A. – Ne.Co.S. S.r.l.); 

34. Ninetynine S.r.l.; 

35. RTI (No Panic – FGB S.r.l.); 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 3 a 7 

- in virtù della facoltà di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, prevista nei documenti di gara, in 

merito all’inversione dell’odine di apertura delle buste, la Commissione Giudicatrice, nominata con 

provvedimento del 12.04.2021, ha proceduto ad esaminare le offerte tecniche ed economiche prima 

della verifica della documentazione amministrativa da parte dell’Autorità di Gara nominata con 

provvedimento del 12.04.2021; 

- l’Autorità di Gara si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 21.04.2021 per il download della 

documentazione amministrativa presentata da tutti i partecipanti; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta pubblica virtuale il giorno 21.04.2021 per il download 

delle Offerte Tecniche; 

- il giorno13.05.2021 il CDA di Lazio Innova ha attribuito specifiche deleghe al Presidente Avv. Nicola 

Tasco, tra cui il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in oggetto in 

sostituzione del Dott. Andrea Ciampalini; 

- in data 01.07.2021, con provvedimento pr. nr. 24992, a seguito del riscontro dell’irregolarità contributiva 

da parte dell’Autorità di Gara emersa in fase di verifica delle corrispondenti dichiarazioni presentate da 

tutti i partecipanti nei rispettivi DGUE, il RUP ha disposto l’esclusione dei seguenti Operatori Economici: 

1. RTI: The Fairplay S.r.l. - Noir S.r.l.; 

2. RTI: Cpalquadrato s.n.c. – Nero Studio S.r.l.; 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta riservata nei giorni 19.07.2021, 08.09.2021, 10.09.2021, 

21.09.2021, 12.10.2021 e 15.10.2021 per l’apertura delle Offerte Tecniche, la verifica del loro contenuto 

nonché per procedere con le operazioni di valutazione tecnica e di attribuzione dei punteggi tecnici alle 

offerte ammesse sulla base delle disposizioni contenute nei documenti di gara; 

- in data 06.12.2021, in esito alle suddette valutazioni ed a causa del mancato raggiungimento della soglia 

minima di punteggio tecnico prevista nei documenti di gara, con provvedimento pr. nr. 48305, il RUP ha 

disposto l’esclusione dei seguenti Operatori Economici; 

1. Ediguida S.r.l.; 

2. Heads Group S.r.l.; 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 4 a 7 

3. Publipeas S.r.l.; 

4. RTI (Ares 2.0 S.r.l.; - Viralbeat S.r.l.); 

5. Mine S.r.l.s. (Esecutrice Mine S.r.l.s.); 

6. Idea Positivo S.c.a.r.l.; 

7. Wunderman Thompson S.r.l.; 

8. Ganglicom S.r.l.; 

9. Yes I Am S.r.l.; 

10. Inarea Strategic Design S.r.l.; 

11. Superhumans S.r.l.; 

12. Mosaico Studio Engineering S.r.l.; 

13. AB Comunicazioni S.r.l.; 

14. Liguria Digitale S.p.A.; 

15. Crinali S.r.l.; 

16. Hangar Design Group S.r.l.; 

17. Xister Reply S.r.l.; 

18. Pirene S.r.l.; 

19. BTCL S.r.l.; 

20. Spotzone S.r.l.; 

21. Genesi S.r.l.; 

22. Qubit Italy S.r.l.; 

23. RTI (Imageware S.r.l. - Inera S.r.l. - Frankenstein S.r.l. – Komedia S.r.l.); 

24. A&B S.r.l.; 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 5 a 7 

25. Kidea S.r.l.; 

26. Conversion E3 S.r.l.; 

27. Sistema Camerale Servizi S.r.l.; 

28. RTI (Interact S.p.A. – Ne.Co.S. S.r.l.); 

29. Ninetynine S.r.l.; 

30. RTI (No Panic – FGB S.r.l.); 

- la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta virtuale in data 07.12.2021 per comunicare gli esiti 

della valutazione delle offerte tecniche e successivamente per l’apertura delle Buste Economiche; 

- in esito alla suddetta seduta la Commissione ha proposto l’esclusione dell’Operatore Economico Mirus 

S.r.l. a causa della mancata indicazione, nell’offerta economica, dei costi aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, 

c. 10°, del D.Lgs. 50/2016, di cui all’art. 17 del Disciplinare di Gara;  

- la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta virtuale in data 25.01.2022 per la definizione della 

graduatoria provvisoria di gara; 

- in esito alla suddetta seduta la Commissione Giudicatrice ha: 

✓ definito la seguente graduatoria provvisoria di gara: 

Nr. Operatori Punteggi Totali 

1 HERO S.R.L. 100,000 

2 CENTRALE COMUNICAZIONE S.R.L. 79,580 

✓ riscontrato per l’Operatore Economico risultato primo in graduatoria la presenza di un’offerta 

sospetta di anomalia; 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 6 a 7 

- in esito alla verifica della congruità dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Hero S.r.l., 

effettuata dal RUP in data 23.03.2022, con il supporto della Commissione Giudicatrice, la 

documentazione fornita dall’Operatore Economico a giustificazione del prezzo complessivo è stata 

ritenuta sufficiente a dimostrare la non anomalia dell’offerta presentata; 

- in considerazione delle previsioni di cui all’art. 19 del Disciplinare di Gara “…nel caso in cui perverranno 

più di cinque offerte, successivamente all’individuazione della graduatoria di gara, verrà sorteggiato un 

concorrente per la verifica della documentazione amministrativa in aggiunta alla verifica sul miglior offerente…”, 

l’Autorità di Gara si è riunita in seduta riservata in data 23.03.2022 per la verifica della documentazione 

amministrativa presentata dall’Operatore Economico risultato primo in graduatoria, Hero S.r.l., e 

dell’Operatore Economico risultato secondo in graduatoria, Centrale Comunicazione S.r.l.; 

- in esito alle suddette valutazioni l’Autorità ha ammesso le offerte presentate dagli Operatori Economici 

Hero S.r.l. e Centrale Comunicazione S.r.l., risultati rispettivamente primo e secondo in graduatoria; 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria di gara redatta dalla Commissione Giudicatrice nella seduta del 

25.01.2022, come di seguito riportata: 

Nr. Operatori Punteggi Totali 

1 HERO S.R.L. 100,000 

2 CENTRALE COMUNICAZIONE S.R.L. 79,580 

 

 



 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE 

AD OGGETTO L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE DI 

LAZIO INNOVA 

CPV: 79341000-6 “SERVIZI PUBBLICITARI"; 22462000-6 “MATERIALE PUBBLICITARIO” 

CIG: 8628960B0C 

CUP: F59C21000380008 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Pag. 7 a 7 

2. di aggiudicare definitivamente la procedura all’Operatore Economico HERO S.R.L.. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

Gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’Ufficio Acquisti e Gare di Lazio Innova S.p.A.. 

 

Il Presidente 

Nicola Tasco 

_________________________________ 


		2022-03-24T11:00:52+0000
	Nicola Tasco




